1/1

Av
is

o
(e

xt
ra

to
) n

.º
 1

37
12

/2
02

5/
2

29-05-2025

N.º 103

 2.ª série

INSTITUTO POLITÉCNICO DE VISEU

Aviso (extrato) n.º 13712/2025/2

Sumário: Concurso documental para recrutamento de um professor adjunto, na área de Gestão, para
lecionar unidades curriculares da área disciplinar de Gestão, na Escola Superior de Tecnologia
e Gestão de Viseu, do Instituto Politécnico de Viseu.

Concurso documental para recrutamento de um professor adjunto, na área de Gestão,
para lecionar unidades curriculares da área disciplinar de Gestão,

na Escola Superior de Tecnologia e Gestão de Viseu, do Instituto Politécnico de Viseu

1 — Nos termos dos artigos 15.ºe seguintes do Estatuto da Carreira do Pessoal Docente do Ensino
Superior Politécnico (ECPDESP), aprovado pelo Decreto-Lei n.º 185/81, de 1 de julho, com as altera-
ções do Decreto-Lei n.º 69/88, de 3 de março, alterado e republicado pelo Decreto-Lei n.º 207/2009,
de 31 de agosto, por sua vez alterado pela Lei n.º 7/2010, de 13 de maio, bem como do Regulamento
de Recrutamento e Contratação por Tempo Indeterminado do Pessoal Docente do Instituto Politécnico
de Viseu, adiante designado por Regulamento, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 189, de
28 de setembro de 2010, Regulamento n.º 754/2010, torna-se público que, por Despacho 29 de outubro
de 2024 do Presidente do Instituto Politécnico de Viseu, José dos Santos Costa, se encontra aberto
pelo prazo de trinta dias úteis, a contar da data de publicação do presente aviso no Diário da República,
concurso documental para preenchimento de um lugar previsto no mapa de pessoal docente do Ins-
tituto Politécnico de Viseu, na categoria de Professor Adjunto, da carreira docente do ensino superior
politécnico, na modalidade de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, para
a área disciplinar de Gestão, do Departamento de Gestão da Escola Superior de Tecnologia e Gestão
de Viseu do Instituto Politécnico de Viseu

2 — Local de trabalho: Escola Superior de Tecnologia e Gestão de Viseu do Instituto Politécnico
de Viseu

3 — A publicação integral do edital será efetuada na Bolsa de Emprego Público (BEP), em
www.bep.gov.pt, e no sítio da Internet do Instituto Politécnico de Viseu em www.ipv.pt.

22 de maio de 2025. — O Presidente do Instituto Politécnico de Viseu, Prof. Doutor José dos Santos
Costa.

319091736